
1 

 

 

  Šilheřovický zpravodaj 
 

 

Březen 2025 
 

 

 

      

 
 

 



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

Milí spoluobčané, 

kalendářní i astronomický první jarní den je za námi, dny se prodlužují a jarní sluníčko nás všechny láká, 

abychom trávili více času nejen v přírodě, ale také zvelebováním prostředí, které nás obklopuje. Krátce 

řečeno, nastal čas jarního úklidu. 

Jarní úklid, zejména na vesnici, bývá velmi často spojen s pálením všeho „suchého“, co po sobě zima 

zanechala. Dosud mohly obce udělat na svém území výjimku vyhláškou, která umožňovala jejím 

obyvatelům legální spalování listí a trávy na zahradě. Připomínám, že od 1. 3. 2025 vstoupila v platnost 

novela zákona o ochraně ovzduší, která spalování kontaminované biomasy zakazuje, proto naše obec 

takovou vyhlášku vydat už nemůže. 

Na otevřeném ohništi je možné pálit pouze suché rostlinné materiály (dřevo nebo části uschlých 

větví), které není znečištěno nebo kontaminováno chemickými látkami (barvy či ředidla), a to jen 

v případě, že se nejedná o likvidaci odpadu ve smyslu zákona o odpadech. Typickým příkladem je pálení 

dřeva při táboráku. Grilování nebo opékání špekáčků na ohni tedy zakázáno není. Stejně tak není 

ohrožena ani tradiční akce pořádaná obcí Šilheřovice s názvem Pálení čarodějnic. 

 V případě likvidace například shrabaného listí, čerstvých větví nebo posečené trávy je potřeba 

s nimi nakládat jako s bioodpadem a odvézt na kompost, odložit do hnědé popelnice, sběrného 

střediska odpadu a podobně. Z tohoto vyplývá, že pálení navlhlé trávy, které bylo spíše jejím 

doutnáním a bylo doprovázeno hustým štiplavým kouřem, je úplně zakázáno. Buďme proto, prosím, 

ohleduplní nejen k životnímu prostředí, k sobě samým, ale také k našim sousedům. 

U jarního úklidu ještě chvíli zůstanu. Stejně jako v letech minulých, proběhne i letos v naší obci akce 

s názvem Ukliďme Česko. Ke stálým účastníkům tohoto podniku patří po celou řadu let zaměstnanci 

obecního úřadu, žáci II. stupně základní školy i klienti sdružení Nová šance.  

Budeme doufat, že se najdou i další dobrovolníci, kteří nám pomůžou s úklidem největšího katastru 

na Hlučínsku. Na všechny z Vás se těšíme v pátek 4. dubna v 8:00 h před budovou obecním úřadu 

(plastové pytle a rukavice budou k dispozici, drobné občerstvení zajištěno).   

Protože se pomalu a jistě blížíme k velikonočním svátkům, chci Vám popřát jejich pokojné 

a radostné prožití. 

 

Ing. Stanislav Lipinský, starosta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVODNÍ SLOVO 

https://www.denik.cz/tagy/biologicky-rozlozitelny-odpad-11497.html?list=actual
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Výpis z usnesení ze zasedání Rady obce Šilheřovice ze dne 10. 2. 2025 č. 66/2024 
 

RO bere na vědomí: 

ad 66/2025/5 žádost o přidělení obecního bytu p. XXXXX, bytem XXXXX a navrhuje žádost 

zařadit do pořadníku zájemců o byt. 

ad 66/2025/6 informace o možnosti provozování místní pobočky pošta Partner podané 

pracovníkem České pošty a zároveň pověřuje starostu zveřejněním této 

informace v nejbližším vydání obecního zpravodaje. 

 

RO schvaluje: 

ad 66/2025/2 uvolnění finanční částky ve výši 30.000,- Kč na pořízení věcných darů 

do tomboly „30. obecního plesu“, který se uskuteční 8. února 2025.       

ad 66/2025/7 cenovou nabídku společnosti Envipartner s.r.o., IČ 28358589, se sídlem 

Vídeňská 546/55, 639 00 Brno – Štýřice na zpracování digitálního povodňového 

plánu a pověřuje starostu zadáním objednávky. 

ad 66/2025/8 podání Žádosti o vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace HZS ČR – prodloužení 

termínu z důvodu pozdního dodání CAS. 

ad 66/2025/9 uzavření Dodatku č.1 ke kupní smlouvě uzavřený mezi THT Polička s. r. o. 

a Obcí Šilheřovice o posunutí termínu dodávky automobilu CAS a pověřuje 

starostu podpisem tohoto dodatku. 

 

RO projednala: 

ad 66/2025/3 záměr stavby „Šilheřovice, Horní, p. č. 265, příp. kNN, k předloženému 

záměru nemá připomínek. RO trvá na provedení podzemního vedení 

přes komunikaci protlakem. RO pověřuje vedoucího pracovníka ČOV 

k vydání stanoviska k existenci inženýrských sítí v majetku obce v předmětné 

lokalitě. 

 

RO zamítá: 

ad 66/2025/4 žádost o finanční příspěvek spolku Projekt Hultschiner-Soldaten z. s., 

se sídlem Třešňová 37, 747 23 Bolatice – Borová na poplatky v archivech 

a poplatky za vedení webových stránek.       

 

RO souhlasí: 

ad 66/2025/2 s realizací akce „Zkrácení plynové přípojky k objektu č.p. 19“ a zároveň 

pověřuje vedoucího pracovníka ČOV k vydání stanoviska k existenci 

inženýrských sítí v majetku obce v předmětné lokalitě. 

 

 

RO vybrala: 

ad 66/2025/10 Radě obce byly předloženy cenové nabídky na realizaci projektu Obnova alejí 

v PP Šilheřovice pro rok 2025. Byly podány 3 cenové nabídky a jako 

ekonomicky nejvýhodnější, s nejnižší nabídkovou cenou, byla nabídka 

společnosti Dvořák lesy, sady, zahrady s.r.o., IČ 26825261, se sídlem Jahodova 

782, 725 29 Ostrava – Petřkovice. 

 

 

RADA OBCE 



- 4 - 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
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MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT 
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Fandíme pěstounům    

 
Chcete pomoct dítěti, které nemůže vyrůstat v biologické rodině? 

Myšlenka pěstounství vás nadchla a rádi byste se dozvěděli více?  

Doslechli jste se, že je to strašně složité? 

…nebojte, vše zvládnete, protože na to nebudete sami… 

Připravili jsme si pro vás rozhovor s pěstounkou na přechodnou dobu a zároveň 

dlouhodobou pěstounkou paní Jiřinou Bořuckou, která se pěstounské péči věnuje od 

roku 2013 a v podstatě byla u jejího zrodu. Její péčí prošlo 12 dětí, z toho jedny 

dvojčátka. Děti přijímá s ochotou a laskavostí, specializuje se na ranou péči, ale 

přijímá děti bez ohledu na jejich věk a etnikum.  

Pěstoun na přechodnou dobu musí být připraven kdykoli přijmout dítě a ihned se o něj 

začít starat. Do pěstounské péče na přechodnou dobu se svěřují děti, o které nemůže 

pečovat žádný z rodičů ani poručník, a to na dobu po kterou trvá překážka bránící 

rodičům v osobní péči. V pěstounské péči na přechodnou dobu může být dítě 

umístěno po dobu maximálně jednoho roku. Účelem pěstounské péče na přechodnou 

dobu je zejména poskytnout rodičům dítěte čas, aby si mohli upravit své poměry tak, 

aby byli znovu schopni převzít dítě do své péče, nebo se pro dítě našla jiná, vhodná a 

stabilní náhradní rodina.  

Co Vás přivedlo k pěstounství a proč jste se rozhodla stát se pěstounkou 

na přechodnou dobu?  

Láska k dětem. Před lety jsem se o pěstounství dozvěděla od kamarádů, tehdy jsem 

chodila do kojeneckého ústavu jako dobrovolník pečovat o malé děti. Když jsem pak 

v rádiu slyšela informaci, že se budou kojenecké ústavy rušit, můj zájem o 

pěstounskou péči vzrostl ještě víc a měla jsem zájem více dětem pomáhat. Když jsem 

o tom přemýšlela a probírala to se známou pěstounkou, ta mi sdělila, „Kdo jiný než ty 

a kdy jindy než teď“. Zjišťovala jsem si potřební informace a rozhodla jsem se pro 

pěstounskou péči na přechodnou dobu. 

Než jste se stala pěstounkou, musela jste projít nějakou přípravou? 

Než jsem se stala pěstounkou, podala jsem si žádost na Městském úřadě v Hlučíně. 

Poté jsem byla zařazena do přípravy, na toto období vzpomínám velmi ráda, příprava 

v té době probíhala o víkendu a jezdili jsme s manželem do Hranic na Moravě, kde 

jsme dojížděli zhruba co 4-6 týdnů asi půl roku. Přípravu jsme absolvovali s Marikou 

Kerekešovou a Štefanem Šarkózym, jsou to pro mě dva úžasní lidé, příprava byla pro 

nás velmi zážitková a ráda na ni vzpomínám.  
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Vzpomenete si, jak dlouhá doba uplynula od podání žádosti o pěstounskou 

péči do doby, než jste přijala první dítě? 

Od počátku přípravy do přijetí prvního dítěte trval cca jeden rok. 

Kolik dětí prošlo vaší péčí? 

12 dětí, z toho jedny dvojčátka. 11 let pečujeme o různé děti. V prvním roce se u nás 

vystřídaly 3 děti. Nejstarší přijaté dítě mělo 13 měsíců. Vždy jsem se zaměřovala 

především na ranou péči.        

Můžete nám přiblížit situace, které mohou vést k tomu, že děti potřebují Vaši 

pomoc? 

Jsou to různé situace, specifik je mnoho. Může to být drogová problematika rodičů, 

maminka samoživitelka, nezletilá maminka, která péči o dítě nezvládá, nesvéprávní 

rodiče.   

Můžete práci pěstounky na přechodnou dobu více přiblížit našim čtenářům? 

Je to ta nejúžasnější věc, která byla schválena, individuální péče o děti je nejlepší 

varianta péče, značka ideál je jedno dítě na jednu pečující osobu. Vnímám to tak, že 

se dítě více rozvíjí, jste tam jen pro to dítě a umožňujete mu jeho rozvoj. Děti mi dávají 

radost a energii. Je to krásné, ale zároveň hodně těžké. Býváte unavení, ale když se 

pak dítě na vás podívá, jeho pohled vám vynahradí všechno ostatní.   

Také musím říct, že je to ztráta osobního volna, ale kdo má rád děti, tomu to nevadí a 

já vřele toto doporučuji, protože s dětmi jde dělat úplně všechno. Pro mě to není 

omezení nebo ztráta, ba naopak. 

Musím říct, že péče o děti v rámci pěstounství na přechodnou dobu není práce, je to 

poslání. Jako práci bych to dělat nikdy nemohla. Není to tak, že po osmi hodinách 

zavřete dveře a žijete si svůj život, je to prostě poslání a pro mě je to zároveň radost.  

Změnilo se něco na chodu Vaší rodiny? 

Máme již velké dospělé děti, takže u nich se nic nezměnilo, ti už si žijí svůj život. U mě 

se změnilo to, že jsem přestala chodit do práce, ale žádné jiné změny nenastaly.  

Jaké to pro Vás bylo, když jste přijala své první dítě? 

Bylo to pro mě jako sen. Najednou zazvonil telefon a druhý den už jsem držela v ruce 

čerstvě narozené děťátko. Nedá se to popsat, bylo to zvláštní, krásné, nepopsatelné. 

Dívala jsem se do postýlky a nemohla jsem tomu uvěřit. Bylo to čtyřdenní miminko, 

které jsem přebírala z porodnice. Zároveň jsem měla obrovský strach a obavy, aby se 

mu něco nestalo. Vím, že první dny jsou pro dítě důležité, pro mě to byl velký respekt 

a na druhé straně něco velmi krásného.  

Co považujete za největší úspěch v práci pěstounky a co Vás naplňuje? 

Je to to, že dítě prospívá, rozvíjí se. Když si domů přinesete miminko, je to človíček, 

který na vás nereaguje, kouká do prázdna. Nejkrásnější je pak to, že miminko zjistí, že 

tam pro něj jste, že Vám může důvěřovat. Vy pak sledujete jeho každý úspěch, první 

úsměv, to jak se vyvíjí a poté samozřejmě také to, když se pro děťátko najde milující 

rodina.  
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Je dle vašeho názoru v současné době dostatek pěstounů? 

Neznám na to odpověď, ale myslím si, že dlouhodobých pěstounů je stále málo, je 

důležité, abychom mohli děti dále pustit a předávat do trvalé péče kvalitních pěstounů. 

Jelikož je trvalých pěstounů nedostatek také my s manželem jsme se rozhodli přerušit 

pěstounství na přechodnou dobu a dlouhodobě pečovat o nám svěřené děti, protože 

kdybychom tak neučinili, děti by byly nejspíš umístěny do dětského domova, protože 

se jedná o děti hůře umístitelné, což jsme s manželem nechtěli dopustit. K pěstounské 

péči na přechodnou dobu bych se chtěla zase vrátit.   

Co a kdo Vám pomáhá vše zvládnout? 

Nejvíc má nejbližší rodina. Zázemí a opora získaná v rodině je nejdůležitější. Také si 

myslím, že partner a vůbec mužský element při výchově dětí je pro dítě důležitý. 

Zastávám ten názor, že je lepší, když je pěstounka v páru, má vedle sebe někoho o 

koho se může opřít, kdo ji pomůže. Dále bych chtěla také poděkovat klíčové pracovnici 

doprovodné organizace, se kterou jsem v úzkém kontaktu a mohu se na ni kdykoliv 

obrátit. Když tak nad tím přemýšlím, zvolila bych si tuto cestu i v případě, že bych byla 

bez partnera, nenechala bych se tím odradit a vím, že bych to také zvládla.   

Máte čas relaxovat? 

Mám, pro mě je největší relax procházka přírodou a na to si vždy najdu čas. Dříve jsem 

často jezdila na kole, teď s dětmi je to problematičtější.  

Co byste vzkázala lidem, kteří se rozhodují, zda se stát pěstounem.  

Pokud o pěstounské péči zvažujete, jděte do toho a neobávejte se péče o děti jiného 

etnika, i tyto děti jsou úžasné, zaslouží si naši lásku a ze svých zkušeností vím, že mají 

v sobě hodně potenciálu, který je možné v péči o ně využít. 

Nebudu nikomu nic nalhávat, pěstounská péče na přechodnou dobu je náročná, 

především v předávání dětí, kdy ne všichni toto zvládají. Zvlášť, když je dítě v rodině 

delší dobu, stane se jeho součástí a pro rodinu je těžké, když dítě odejde. Období 

předávání je náročné. 

Slovo na závěr: Láska je dar, který se nedá koupit a naše srdce je tak úžasné, je tam 

dostatek místa pro všechny.  

Poznámka: Pěstouni nabízejí dětem otevřenou náruč, bezpečí a rodinné zázemí, 

nebýt jich, musely by děti vyrůstat v dětských domovech. V případě, že vás tato oblast 

zajímá, zvažujete se stát pěstouny, máte otázky k danému tématu, nebojte se nás 

zkontaktovat, rádi vám vaše otázky zodpovíme.   

 

Bc. Lenka Čičáková, DiS. 

Sociálně-právní ochrana dětí Hlučín 
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Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou 

 

Elektrospotřebiče jsou běžnou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej bez nich 

dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů 

odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše Obec Šilheřovice 

vybrala ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých 

materiálů a díky zajištění ekologické recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně 

životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití a patří mezi základní 

principy cirkulární ekonomky. Míra opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle 

jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %. 

 

Jakým rozsahem naše Obec Šilheřovice konkrétně přispěla k úsporám na životním prostředí, se 

dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné 

recyklaci vznikají úspory vyčíslené např. na spotřebu elektrické energie, primární suroviny, vodu, 

okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů. 

 

 

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší Obce Šilheřovice k ochraně přírody v roce 

2024. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 1,39 MWh 

elektřiny, 100  litrů ropy, 53,62 m3 vody a 0,32 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise 

skleníkových plynů CO2 ekv. o 0,44 tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 

5,38 kg. 

 

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, které uspoří 

10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve 

standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by 

stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a 

přispívají tak k ochraně životního prostředí a trvalé udržitelnosti. 

 

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life 

Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní 

prostředí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém 

ASEKOL zajišťuje. 

 

 
 
 
 
 
 

 

EKO INFORMACE 
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Co jsme v roce 2024 udělali pro životní prostředí? 

 

Díky obyvatelům se naše Obec Šilheřovice může za rok 2024 pochlubit výsledky sběru vysloužilého 

elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 2,04 t. 

Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 1,28 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili 

produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou 

potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů.  

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostředí, které na základě 

dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin. 

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2024 k úspoře produkce CO2 o 20,96 

tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 9 ks! 

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 1 193,05 litrů ropy. Představte si, že z tohoto množství 

se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 45 krát. 

Došlo také k úspoře 12 281,50 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky 

nádobí 12282 krát. 

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 1 174,14 kg železa. Takové množství 

recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 49 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit 

železnou rudu. 

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 40,96 kg mědi, což stačí pro ražbu 7282 1€ 

mincí, nebo 49,85 kg hliníku, který by stačil na výrobu 3324 plechovek o objemu 0,33 l. 

 

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé látky. 

Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. 

Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při zakoupení nového! 

 
 
 

Data uvedená v tomto článku byla vygenerovaná 21.03.2025 11:30 z informačního systému RECOS 

pro Obec Šilheřovice. 
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Policisté kontrolovali chatoviště - doporučení pro majitele 
 

Policisté z územního odboru Opava každoročně provádí preventivní kontroly chatových oblastí 

v zimním období. Zaměřují se především na zabezpečení objektu a jeho možného narušení 

nezvanými návštěvníky. Ti často využívají toho, že si majitelé chat své objekty před zimou 

dostatečně nezabezpečí nebo na ně zcela zapomenou. Poté nachází v chatách cenné věci, které 

si majitelé neodvezli, anebo dostatečně nezabezpečili. Také se zde nezvaní hosté mohou 

zdržovat a chatu bez vědomí majitele využívat.  

V minulých dnech provedli policisté z obvodního oddělení Velké Heraltice za účasti 

policejního psovoda kontrolu chatovišť v katastru obcí Brumovice, Pocheň, Brumovice - Kolná, 

Úblo, Jakartovice, Mladecko, Jakartovice - Deštné. Během kontrol se zaměřili nejen 

na zabezpečení samotných objektů, ale také na podezřelé osoby a vozidla v okolí. Pátrali také 

po odcizených motorových vozidlech, věcech a hledaných osobách.  

Ačkoliv nebylo zaznamenáno žádné protiprávní jednání, policisté majitelům chat doporučují, 

aby své objekty pravidelně kontrolovali, a to nejen v zimním období, ale po celý rok. Důležitá 

je nejen ochrana vlastního objektu, ale také spolupráce se sousedy a vzájemné sledování 

podezřelých aktivit. 

Policie rovněž doporučuje majitelům, aby objekt dostatečně zabezpečili různými opatřeními 

před vniknutím pachatele, ať už se jedná například o kamerový systém, alarm, petlice na dveře, 

mříže na oknech apod. Užitečné je také sepsat seznam cenných předmětů, které se nachází 

v objektu. Ideálně je nafotit s poznačeným identifikačním (výrobním) číslem např. z faktury, 

pořizovací cenou a datem pořízení. To může pomoci při případném šetření krádeže. 

Pokud jste svědkem narušení objektu, kdy již z dálky vidíte např. otevřenou branku 

na pozemek, otevřené dveře, rozbité okno, nechoďte sami dovnitř, ale okamžitě zavolejte 

na linku 158 a vyčkejte do příjezdu policie, aby nedošlo k narušení možných stop anebo 

ohrožení vašeho života a zdraví. Pachatel se totiž může nacházet stále na místě.  

Díky preventivním opatřením a spolupráci občanů s policií lze výrazně snížit riziko vloupání 

a ochránit chaty před nezvanými hosty. 

Pokud chcete zvýšit zabezpečení své chaty, k tomu vám pomůže mobilní aplikace a webová 

stránka ,,Zabezpečte se“. 

 

Opava 12. března 2025       

 prap. Ing. Daniela Wolfová 

                inspektor                             
 

 

 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY – ODDĚLENÍ PREVENCE 
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BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ 

 

Již od roku 2009 je měsíc březen spojován s podporou i propagací čtení knih. Tato celostátní 

akce navazuje na "Březen – měsíc knihy", jenž byl konaný již v roce 1955. Mnoho z vás si 

zřejmě vybaví slogan "Za vše, co je ve mne, vděčím knize.". V nynější době se k tomuto datu 

připisuje rovněž "Březen – měsíc internetu", vždy s významnou účastí knihoven. 

A proto i my ve škole vytváříme knihy, vítáme četbu. Snažíme se děti k této aktivitě 

motivovat a představit jim nekonečný potenciál této formy zábavy, vzdělání či seberozvoje. 

Občas se však stane, že děti píší – a tedy rovněž čtou – pro nás cizím jazykem. V takovéto 

situaci, bychom v rukou měli dřímat spíše slovník. Publikaci, jež by přispěla porozumění 

takovýmto textům stávající mladé generace. 
 

Žáci osmé třídy se pokusili kýžený seznam hesel sestavit. Existují však specifické výrazy týkající 

se zvláště řeči psané a mluvené. Níže sepsané se váží ke komunikaci písemné. Jsou to spíše 

jakési zkratky, zkratková slova, vycházející převážně z anglického jazyka. Třeba v něm najdete, 

co neznáte. 

• k/kk – souhlasím (z anglického O.K.) 

• gg – dobrá hra (z angl. good game) 

• win-win situace – výherní, výhodná situace pro všechny 

• w – výhra, vítězství (z angl. win) 

• jj – jojo, souhlasím 

• lets go – pojďme na to 

• z5 – zpět 

• nvm – nevím 

• l – prohra (z angl. lost) 

• nmz/nz – není zač 

• thx – děkuji (z angl. thanks) 

• ngl – nelži (z angl. not gonna lie) 

• gn – dobrou noc (z angl. good night) 

• gm – dobré ráno (z angl. good morning) 

• gl – hodně štěstí (z angl. good luck) 

• sus – nápadný, podezřelý (z angl. suspicious) 

• rofl – velká sranda (z angl. rolling on the floor laughing) 

• xd – emotikon pro vyjádření smíchu, něco jako :D 

• idc – je mi to jedno (z angl. I don´t care) 

• lol – moc se směji (z angl. lot of laught) 

• fr – doopravdy (z angl. for real) 

• ily – miluji tě (z angl. I love you) 

• cg – gratuluji, často sarkastické (z angl. congratulations) 
 

Jelikož výčet hesel moderního projevu není zdaleka vyčerpán, určitě se k němu v některém 

z budoucích čísel "Zpravodaje" vrátíme. Ostatně o své budoucnosti v tomto měsíci naplno 

přemýšleli a rozhodovali deváťáci, jelikož nastal termín odevzdávání přihlášek na střední školy 

i učiliště. Aby měli volbu svého budoucího povolání snazší, navštívili Informační a poradenské 

středisko pro volbu a změnu povolání v Ostravě. 

 

 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA ŠILHEŘOVICE 
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ÚŘAD PRÁCE POMÁHÁ – workshop 

Žáci deváté třídy absolvovali 

v pondělí 10. února 2025 besedu 

spolu s workshopem v ostravském 

Informačním a poradenském 

středisku pro volbu a změnu povolání 

zaměřenou na kariérové poradenství 

i následnou možnost uplatnění 

na trhu práce. Součástí programu 

byla interaktivní prezentace 

nejrůznějších studijních oborů, profesní diagnostika, zmínka o možnosti rekvalifikace nebo 

tematické interaktivní hry. To vše by mělo absolventům dopřát rozhled napříč nabízenými 

obory středního vzdělávání v Moravsko-slezském kraji. 

 

POHÁDKY DĚTEM – beseda 

Dne 13. února 2025 se v rámci "března – měsíce 

čtenářů" uskutečnila beseda s paní Lenkou 

Rožnovskou, která je spisovatelkou oblíbených 

dětských knih. Ta dětem umožnila nahlédnout 

do světa pohádek a kouzelných příběhů zábavnou, 

interaktivní formou plnou her i vyprávění. 

Samozřejmě nechybělo autorské čtení pisatelky. 

 

ROLE-PLAY "AT THE RESTAURANT", FASHION SHOW – 

angličtina jinak 

Děti šestého a sedmého ročníku si zábavnou formou 

osvojovali učivo anglického jazyka dne 18. února 2025. 

Šesťáci se zdokonalovali v oblasti týkající se oblečení. 

Měli totiž módní přehlídku, během které komentovali své 

outfity. Docházelo tak k fixaci slovní zásoby oblečení, 

materiálů či doplňků. Sedmáci pak ve skupinách sehráli 

reálné situace v restauraci spolu se všemi rekvizitami či kostýmy. 

Procvičili si tím potřebné fráze a tolik důležitou improvizaci 

při mluveném projevu. 

 

PLANETÁRIUM – výlet 

Dětičky z mateřské školy se vydali na výlet do ostravského 

planetária ve středu 19. února 2025. Objevovaly zde skrytá 

tajemství vesmíru, planet, hvězd nebo kouzelné fyzikální zákony. 

Součástí dne byl také krátký film promítaný na hvězdárenskou 

kopuli, v němž se děti dozvěděly více o Sluneční soustavě, střídání 

dne a noci nebo tvaru Měsíce.  
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MEZINÁRODNÍ DEN MATEŘSKÉHO JAZYKA – eTwinning 

Každoročně se v termínu 21. února 

slaví Mezinárodní den mateřského 

jazyka. Letos tomu nebylo jinak. 

Šilheřovický eTwinningový kroužek 

proto v hodinách angličtiny tvořil 

spolu s kamarády jazykové plakáty. 

Děti byly rozděleny do skupin – každá 

měla určeno konkrétní téma 

ke zpracování. Vzniklo tak několik 

unikátních česko-anglických slovníků. 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA – aktivity 

Nedílnou součástí naší instituce je Školní 

družina, kterou ráno nebo odpoledne 

navštěvují děti prvního stupně základní 

školy. Ačkoliv by se mohlo zdát, 

že po celodenním učení už nikomu 

nezbývají síly na další aktivity, není tomu 

tak. Dítka zde mají napilno a s radostí se 

pouští do dalších činností. Nejraději mají 

velké výtvarné projekty, které 

po zhotovení vídají na chodbách školy. 

Nepohrdnou však ani těmi menšími 

výtvory, na které využívají rozličné výtvarné techniky – jedná se například o kašírování, tisk, 

koláž, 3D, kolagrafii nebo míchání barev. Mimo jiné staví také bunkry, chodí na procházky, 

hrají deskové hry a každé ráno nezapomenou na oblíbené "Sdílej to!" (odpověď na otázku, 

co mají nejraději). 

 

UNIE RODIČŮ – FB stránky 
Rádi bychom touto cestou upozornili, že Unie rodičů Šilheřovice, jež je naším skvělým 
partnerem při organizaci mnoha akcí, založila nové Facebookové stránky své organizace  
viz https://www.facebook.com/silky.unierodicu. 
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ŠKOLNÍ PLES – veřejná akce 

Sobotní večer 22. února 2025 byl velkolepý. Patřil 

především našim deváťákům. V Kulturním domě 

v Šilheřovicích se totiž konal Školní ples v noblesní 

modrostříbrné barvě, na němž naši budoucí 

absolventi předvedli nezapomenutelná taneční 

vystoupení pro radost všem přítomným. Celý 

ročník s třídní učitelkou Mgr. Katarínou 

Ďurajkovou tančil na hudbu Mamma Mia, některé 

z dívek pak odtančily světelnou show s motýlími křídly. Překvapením bylo, když rodiče během 

slavnostního předávání dortu a keramického čtyřlístku, nechali svým ratolestem zahrát píseň 

o nich samotných. Obrovská dávka vlastní iniciativy absolventů, rodičů, učitelů i Unie rodičů 

vedla k nezapomenutelným chvílím, za což všem patří velký dík. Nutno podotknout, 

že k celkové brilantní atmosféře rovněž přispěla hudební skupina "TNT", bohatá tombola, 

delikátní občerstvení nebo profesionální light show, v jejímž závěru bylo deváťákům předáno 

několik dojemných vzkazů.  

Chtěli bychom moc poděkovat Unii rodičů za přípravu, organizaci, realizaci a úklid celé této 

nádherné akce. Vážíme si jejich práce a nasazení. Děkujeme našim žákům, kteří si svá 

vystoupení vymysleli a připravili, dále pak paní učitelkám, které to s nimi nacvičily.  

Moc děkujeme všem sponzorům, kteří věnovali dary do tomboly. 
 

 Kolektiv zaměstnanců ZŠ a 

MŠ Šilheřovice, p.o. 

 Unie rodičů při ZŠ a MŠ 

Šilheřovice  

 Obecní úřad Šilheřovice 

 BAAR Group s.r.o. 

 Pekárna M&K Šilheřovice 

s.r.o. 

 ZUMI reklama s.r.o. 

 ŽELEZÁŘSTVÍ Čecháček 

Šilheřovice 

 CIMEA TRAVEL 

 DEVELOP centrum s.r.o. 

 MUMANDI - Ing. Jiří Kovačík 

 Zámečnictví a kovovýroba 

Hruška 

 STK Ostrava Třebovice – 

Jakub Beinhauer 

 KORT Ostrava - Ing. Petr 

BEDNARZ 

 ROTN spol s.r.o. - Ing. Kamil 

Mach, MBA 

 Spolek hasičů 

 Prajzský sportovní klub 

Šilheřovice 

 Zahradoo s.r.o. 

 Dvořák lesy, sady, zahrady 

s.r.o. 

 Restaurace obecní dům 

Ludgeřovice (p. Myslivec)  

 Zahradnictví KORNER 

 Massárna Bohumín – 

Monika Ihlnová 

 Kateřina a Jiří Nakládalovi 

 Lenka a Jiří Vozňákovi 

 Iveta a Jan Čecháčkovi 

 Jana a Marek Kučatí 

 Lucie a Martin Kučatí 

 Eva a Marián Kučatí 

 Šárka a Václav Plačkovi 

 Denisa a Marek Obrusníkovi 

 Jana a Michal Štenclovi 

 Veronika a Tomáš Lazarovi 

 Kristina a Josef Lazarovi 

 Vendula a Aleš Baďurovi 

 Pavlína a David Robenkovi 

 Lenka a Luděk Balejovi 

 Kateřina a Robin Bortlíkovi 

 Zuzana Tomášková a Jan 

Olšák 

 Jana Vahylová a Tomáš 

Knopp 

 Veronika a Daniel Majerovi 

 Iveta a Lukáš Sládkovi 

 Zuzana a Jan Gebauerovi 

 Aneta a Zdeněk Žvakovi 

 Lenka a Michal Šomodi 

 Lucie a Radim Janošovi 

 Eliška a Milan Šrotkovi 

 Renáta a Marek Postůlkovi 

 Eva a Denis Lukašovi 

 Nikol Machová, Sebastián 

Mach, Tomáš Gajda 

 Andrea Klapcová a Tomáš 

Hanousek 

 Petra Mikundová 

 Manželé Dudovi 

 Rostislav Pečinka 

 Silvie Pluháčková 

 Radka Miklová 
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LYŽAŘSKÝ VÝCVIK – týdenní kurz 
V týdnu 24. až 28. února 2025 dojížděly 

některé z dětí prvního stupně základní 

školy a mateřské školy na lyžařský kurz 

na Bílé v Beskydech. Každé dopoledne 

pilovaly své dovednosti, aby v závěru týdne 

zvládly zdolat sjezdovku. Při pátečních 

závodech všichni lyžaři ukázali, že se jejich 

vůle zúročila. Výsledkem byly sebevědomé 

jízdy všech zúčastněných. 

 

 

LIDSKÉ TĚLO – projektové dny 

Během toho, co si někteří spolužáci užívali sněhu, 

ti zbylí si prohlubovali znalosti i dovednosti v 

oblasti lidského těla. Žáci čtvrté a páté třídy na 

toto téma tvořili lapbook (interaktivní knihu), 

realizovali experimenty, vyráběli modely vnitřních 

orgánů člověka nebo se učili tematická anglická 

slovíčka a mnoho dalšího. 

 

TUČNÝ ČTVRTEK – tematická výuka 

Na den 27. února 2025 v kalendáři padl tzv. tučný 

čtvrtek. Jedná se o českou tradici, kdy je 

předznamenán příchod masopustu, a tedy 

počátek střídmého velikonočního období. Ve třídě 

Motýlků v mateřské škole proto smažili koblížky. 

Bylo jich zhotoveno mnoho, chutnaly však natolik 

výtečně, že nezbyl jediný. 

 

 

 

 

BRUSLENÍ – veřejná akce 

O víkendu 2. března 2025 proběhlo bruslení rodičů s dětmi 

na Zimním stadionu v Bohumíně pod záštitou Unie rodičů spolu 

se Základní a mateřskou školou Šilheřovice. Pohled na spokojené 

krasobruslařky i hokejisty byl natolik hřejivý, že je pro organizátory 

motivací k realizaci dalších ročníků. 
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SLAVNOSTNÍ PŘESTŘIŽENÍ PÁSKY – nová éra pro naši školu 

 

Dne 7. března 2025 se v naší škole konala významná událost – slavnostní přestřižení pásky, které 

symbolizovalo otevření nově vybudovaných školních kuchyněk a zrekonstruovanou učebnu školní 

družiny. Tato akce byla oslavou dokončení náročného projektu a poděkováním všem, kteří se 

na tom podíleli.  

 

Ředitel školy, Mgr. Jan Pavelka, ve svém úvodním projevu zdůraznil význam této akce 

pro budoucnost našich dětí a žáků: „Nové prostory nám umožní poskytovat kvalitnější vzdělání 

a nabídnout dětem a žákům moderní a inspirativní prostředí.“  

 

Starosta obce Šilheřovice, Ing. Stanislav Lipinský, také vyjádřil své nadšení: „Je skvělé vidět, jak se 

naše škola rozvíjí a modernizuje. Tyto nové prostory budou velkým přínosem pro naše děti.“ 

 

Vybudování řemeslné dílny, školních kuchyněk a vybavení školní družiny v roce 2024 je 

spolufinancováno Evropskou unií, číslo projektu CZ.06.05.01/00/22_048/0006001. Celkové 

náklady na projekt činily bezmála 950 000 Kč.  

 

Po přestřižení pásky si hosté prohlédli nové kuchyňky a školní družinu. Všichni zúčastnění byli 

nadšeni novými prostory, které svou moderností a příjemnou atmosférou dotvořily celkový dojem 

z budování a rekonstrukce. 

 

 

 
 

 

 

Závěrem přikládáme pozvánky na blížící se události. Budeme moc rádi, když se stanete jejich 

součástí.  

 

Mgr. Klára Krbálková 
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ČINNOST TJ SOKOL ŠILHEŘOVICE 

Na úvod mi dovolte připomenout změnu míst utkání naší mládeže pro jarní část soutěží.  Mladší žáci a starší 

přípravka odehrají svá utkání v Markvartovicích, zatímco mladší přípravka bude hrát v Šilheřovicích.   

V pátek 21.3. proběhla v sále obecního úřadu v Šilheřovicích valné hromada TJ Sokol. V jejím průběhu byli 

účastníci seznámeni s chodem klubu, jeho finanční stránkou a zprávami o jednotlivých mužstvech. V jejím 

závěru pak bylo zvoleno nové vedení. Předsedou se stal Miroslav Žoffaj a členy výkonného výboru pak 

Martin Hudeček, Jan Krivačka, Zdeněk Malchárek, Tomáš Voznica, Lukáš Žoffaj a Zdeněk Žvaka. Za členy 

kontrolní komise pak byli zvoleni Jaroslav Buchta, Jiří Nováček a Josef Šilhan. 

V průběhu víkendu pak začala jarní část sezony 2024/2025, kdy naše A mužstvo porazilo v prvním letošním 

mistrovském utkání po srdnatém boji mužstvo TJ Vřesina 1:0. Boj o udržení jsme tak zahájili skvěle 

a věříme, že v následujících týdnech náš tým záchranářskou misi zdárně dokončí. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                       Za TJ SOKOL Šilheřovice 
                                                                                                                                            Mgr. Zdeněk Žvaka 

 

 

TJ SOKOL ŠILHEŘOVICE 
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Přehled kulturních akcí v obci v roce 2025 

30. 4. (středa) pálení čarodějnic a stavění máje 

30. 5. (pátek) kácení máje 

21. 6. (sobota) pivní slavnosti 

15. - 17. 8. (víkend) odpust  

29. 8. (pátek) letní kino pro děti 

13. 9. (sobota) Šilherfest: Španělská fiesta 

11. 10. (sobota) vinobraní 

28. 11. (pátek) rozsvícení vánočního stromu 

prosinec adventní koncert 

 

 

 

 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA ŠILHEŘOVICE 

 

KALENDÁŘ 
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Přehled kulturních, společenských a sportovních akcí partnerských obcí v rámci 

česko-polské spolupráce na rok 2025 

 

 

 
Č. Název akce Termín Organizátor 

3. 
Kiermasz Wielkanocny (Wozownia przy 
Ruinach Zamku w Tworkowie) 

6.4.2025 Gmina  Krzyzanowice 

4. Wielkanocna Procesja Konna 21.4.2025 Gmina  Krzyzanowice 

5. 
Międzynarodowy Przegląd Teatrzyków 
Przedszkolnych 

24.-25.04.2025 Gmina  Krzyzanowice 

6. Velká noční hasičská soutěž květen 2025 Obec Píšť 

7. Jarmark na granicy w Chałupkach 
17.-18.05.2025 

21.09.2025 
Gmina  Krzyzanowice 

8. 
Koncert Poświęcony Pamięci Ludwika van 
Beethovena i Franciszka Liszta 

24.5.2025 Gmina  Krzyzanowice 

9. 
25. ročník turnaje žáků v kopané "O putovní 
pohár starosty obce" Turnaj mladých hasičů 
"O putovní pohár starosty obce" 

14.6.2025 Obec Hať 

10. Międzynarodowy Festiwal Orkiestr Dętych 15.6.2025 Gmina  Krzyzanowice 

11. Obecní slavnosti s vůní piva 21.6.2025 Obec Šilheřovice 

12. Festiwal Górnej Odry - Spływ Kajakowy 28.6.2025 Gmina  Krzyzanowice 

13. 
XVI Międzynarodowe i XIX Powiatowe 
Zawody Sikawek Konnych w Bieńkowicach 

29.6.2025 Gmina  Krzyzanowice 

14. Zlot Pojazdów Zabytkowych w Zabełkowie 29.6.2025 Gmina  Krzyzanowice 

15. Den obce – 775 let od první písemné zmínky 28.-29.06.2025 Obec Hať 

16. Odpust Píšť 8.-11.08.2025 Obec Píšť 

17. 
Odpustový koncert duchovní hudby v kostele 
sv. Vavřince 

10.8.2025 Obec Píšť 

18. Tradiční turnaj v minigolfu srpen 2025 Obec Píšť 

19. Haťské dožínky 24.8.2025 Obec Hať 

20. 
Dożynki Gminy Krzyżanowice w sołectwie 
Owsiszcze 

06.-07.09.2025 Gmina  Krzyzanowice 

21. Šilherfest - španělská fiesta 13.9.2025 Obec Šilheřovice 

22. 
Krmáš s chovatelskou a zahrádkářskou 
výstavou 

20.-21.09.2025 Obec Hať 

23. Chovatelská výstava září 2025 Obec Píšť 

24. Zahrádkářská výstava září 2025 Obec Píšť 

25. Spływ kajakowy na zakończenie sezonu 4.10.2025 Gmina  Krzyzanowice 

26. Vinobraní 11.10.2025 Obec Šilheřovice 

27. 
Kiermasz Bożonarodzeniowy (Wozownia 
przy Ruinach Zamku w Tworkowie) 

7.12.2025 Gmina  Krzyzanowice 

28. Vánoční ladění prosinec 2025 Obec Hať 
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Tísňové linky 

Hasiči 150 Zdrav. záchr. služba 155 Policie 158 
Evropské číslo tísňového 

volání 112 

    

Havarijní služby 

Elektřina  
800 850 860 
www.bezstavy.cz 

SmVaK:   
840 292 300 
 

Telefonní poruchová služba: 
800 184 084 
 

Plyn 
1239 
 

 
Povodí Odry: 
596 657 511 
 
 

 

 

 

 

 

Naši jubilanti 
 
 

Všem našim občanům, kteří tento měsíc oslaví své narozeniny nebo životní jubilea, přeje 

obecní úřad do dalších let hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.  
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